(17) Gallice Ambezac, vico media a Mureto leuæ distante, ubi erat cella seu prioratus a monastorio S. Augustini Lemovicensis dependens.

tissimam perducant ad gloriam. » Quod mater ejus audiens, mirata est valde, et egressa domum vocavit me et monachos quos videtis, et narrans nobis hoc verbum quod puer dixerat, duxit nos in domum suam; qui pariter ante puerum venientes, cum ad intimationem mulieris requereremus ab eo quid diceret, tam nos quam plures alii qui illic aderant, ab ore ejus idipsum audivimus, et subiuxit: « Nunc audio circumquaque per ecclesias et per monasteria sonare signa. » Et iterum ait: « Ille erit vobis indicium quod dico veritatem, quia jam moriar, nec ultra iocu[m] vobiscum, sed ascendam cum sanctissimo Patre et angelorum multitudine. » Quibus dictis, exspiravit, unde sine dubio credimus verum esse quod dicimus, migrasse scilicet gloriissimum Patrem. O felix visio! et quis congruentius virginis testimonium debuit perhibere, quam virgo? Ambo namque virgines erant, et fidelis Dei servus, et puer qui vidit et retulit visionem. Quanti enim meriti fuerint apud Deum hic athleta Christi, aliud miraculum quoque potenter ostendit.

XLIV. De revelatione transitu's ejusdem apud Turonensem civitatem et Verzeliacum.

Nam mira Dei dispensatione decessus illius apud Turonum et Verzeliacum eodem die divulgatus est: quae duo loca ab invicem et a Mureto a deo remota sunt, quod nisi miraculose id fieret, fieri negquam posset. Cujus rei testes idonei fuerunt peregrini Lemovicense, qui illuc causa orandi tunc erant, certamque rei veritatem postmodum fratribus retulerunt.

XLV. Quomodo transitum suum per noctem revelari coidam canonico (18).

Sequenti vero nocte coidam canonico, familiari suo, per visum apparuit, habitu roseo decoratus; nec mirum si roseo, quia Christi martyr extiterat. Cui congaudens in visione sua canonicus ait: « Pater mi, quae causa fuit hujus præfulgidæ vestis, quam usque modo non induisti? » « Romani pontifici mihi a Christo collati signum est, » inquit. Ad haec canonicus respondit: « Benedictus sit Deus; nam per talen papam recte sancta regetur Ecclesia. » Illico evigilans intellexit illum mortis debitum persolvisse, et celeriter surgens pro commendatione animæ ejus ex integro divinum decantavit officium. Mutua namque charitate ambo inter se condiserant, ut ille qui diutius vivebat exequias alterius celebraret.

XLVI. De nuntiis ad legatos Romanos missis.

Dato itaque sanctissimo corpore sepulturæ, discipuli ejus jam dictis cardinalibus transitum illius per litteras et nuntium mandaverunt. Cumque in concilio quod apud Carnotum congregaverant, eis litteræ redderentur, mox obitum ejus omnibus denuntiantes, coram omni conventu archiepiscoporum atque pontificum, et ceterorum sapientium de virtutibus ejus et fidei puritate quam investigaverant,

A multa bona locuti sunt. Quibus auditis, omnes qui aderant Deo gratias egerunt, et facta absolute, cardinales dixerunt: « Nos oravimus pro illo, nunc vero deprecemur illum, ut oret pro nobis ad Dominum, quia sine dubio plus possunt nos juvare illius sancta merita, quam illum nostra suffragia: cum Christo namque vivit in gloria. »

XLVII. De electione domini Petri Lemovicanii secundi prioris.

Pio igitur Patre destituti et orbati fratres, de conventu suo unum, Petrum scilicet Lemovicanum, in priorem et spiritualem Patrem sibi concorditer elegerunt. Hic prius in saeculo venerabilis sacerdos, nunc vero in religione paternæ traditionis et voti quod fecerat emulator existens, Deo et hominibus carus et amabilis erat: sub cuius regimine, grege Dominicano in augmentum religionis prolixciente, locum de Mureto in quo Deo serviebant, diuque cum sanctissimo Patre suo servierant, monachi S. Augustini calumniari coepерunt.

XLVIII. De inquisitione diversorum locorum.

Sed qui potius auferenti tunicam pallium volebant dimittere, quam unde ad placita et litigandi consuetudinem traherentur habere; locum alium vigilanter perquirere curaverunt, ubi caput religionis sue convenienter constituerent, libere et quiete servire Deo potuissent. Locis itaque diversis sedulo peragratis, nullo tamen idoneo reperto, tandem divinitus illustrati, salubre consilium omnes unanimiter inierunt, ut prior scilicet cum omni humilitate et devotione missam celebraret, et cum fratribus universis affectu præcordiali Domino supplicaret, ut clementer eis consuleret, et quod postulabant indicare non differret. O mira Dei clementia et perenni memoria commendanda! Potuit fortasse livor Dei servis moliri calumniam, sed unde eos comprimere voluit, inde amplius dilatavit. Nam immensa et ineffabilis supernæ dispensationis prævidentia latiore locum, et ad observantiam religiosæ conversationis et situ et nomine magis idoneum, eis a mundi constitutione paraverat, cuius loci nomen etiam per ipsam divinam vocem audiuerunt.

XLIX. De revelatione loci Grandimontensis.

Priore namque, sicut coidictum erat, missam celebrante, cum Agnus Dei ter cantatum fuisset, et tam ipse quam omnes alii fratres ardenteresse dominum exorarent, quædam cœlestis vox auditæ est dicens: « In Grandimonte, in Grandimonte, in Grandimonte. » Hanc sane beatissimam vocem prior et nonnulli de fratribus audierunt. Finita vero missa, quæsivit prior a fratribus, si cœlicam audierant vocem; et cum unus eorum confessim coram omnibus diceret: Ego audivi eam ter dicentem « In Grandimonte, » et alias similiter, cuncti affluerter lætati sunt, et consolati sunt, et confortati vehementer divinæ pietatis largitatem, propter glo-

riose revelationis felicitatem, mirari, laudare et A glorificare studuerunt. Et quia in Grandimonte adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum milites Christi, ne perderent coelestia, semper erant pugnaturi (*Ephes. vi*), merito ibi auditum est nomen ejus, ubi Victoria quam ab antiquo humani generis hoste Christus habuit quotidie celebratur.

L. *De aedificio ejusdem loci.*

Pergentes igitur ad locum divina revelatione compertum (satis enim Mureto vicinum est [18°]), ecclesiam et domos ad habitandum jussione Domini cuius erat, omni cum festinatione fecerunt. Quibus vili schemate utcumque pacis, reversi sunt Muretum, ubi nonnulli de fratribus remanserant, et accipientes sanctissimi Patris sui gloriosum corpus, translaverunt illud in Grandimontem, pannisque scientibus recondenterunt subtus presbyterium ante altare.

LI. *Miraculum de pane duto cuidam militi.*

Cum Pater pius viveret, Bononi Dercses, illustri viro, die sancto coenæ panem distribuit, quem ille diu reverenterque servavit, et multis languentibus frustatum distribuit, quos omnes virtus divina sanitati restituit, multaque miracula uno pane perpetravit.

LII. *De milite sanato miraculum.*

Postmodum vero miles quidam, qui Raimundus de Plantadio dicebatur, ad illam novam Domini plantationem se deferri fecit, ut in orationibus fratrum recipi meruisset. Hic eo morbo, qui paralysis C dicitur, ita corporis medietatem amiserat, quod ex illa parte nullum ejus membrum in aliquo prævalebat. Loquens ergo cum priore, verbo quo poterat, petiit ut in ecclesiam ad altare duceretur. Cumque a quodam filio suo ex uno latere, et ab ipso priore ex altero totus fere portaretur, postquam super lapidem sub quo ante altare sanctissimi hominis corpus sepultum erat, pedes suos tenuit, libera voce exclamans ait: « Sinite me, nolite me juvare, ego enim in hoc loco, in quo pedes teneo, modo sanus factus sum. Dico autem vobis quod hic sanctus jacet aliquis tumulatus, pro cuius meritis et amore mihi Deus contulit sanitatem. » Increpavit autem eum prior, et ut nec ipsi, nec alii qui cum eo erant hoc dicerent, vehementer prohibuit. Sed quanto instantius hoc prohibebat, tanto qui sanus factus fuerat, præ gaudio validius clamabat: « Hic sanus factus sum. Et qui sine humano juvamine etiam a janua ecclesiæ ad altare paulo ante progredi non potuit, solius divinæ miserationis auxilio ad dominum propriam nunc incolumis remeavit: sicut totus sanus factus est, ut deinceps in ejus corpore illius ægritudinis nullum remaneret vestigium.

LIII. *De discipulo ejusdem sanato.*

Nihilominus autem quidam ejus discipulus, qui lumen amiserat exterioris, prostratus et orans ad ejus sepulcrum, pristinum recepit visum.

(18°) Una duntaxat leuca distat Grandimons a Mureta.

LIV. *De panno qui non potuit comburi.*

Pannus etiam, quo sacræ ossium ejus reliquiae involuta fuerant, a sacerdote qui decentiori panno eas involverat, semel et iterum atque iterum projectus in ignem comburi non potuit.

LV. *De verbis correctoriis quæ habuit prior secundus ad eumdem, inspectis miraculis post transitum ejusdem.*

Inspectis itaque prior miraculis timuit sibi et aliis quietem minui, et internæ suavitatis dulcedinem tardius experiri, si populorum turbæ miraculorum causa, locum ad quem venerant frequentarent. Et veniens ad sepulcrum hominis Dei ante altare, tanquam spiritualis paupertat's verus amator, ei ac si viveret, ita locutus est: « Serve Dei, tu ostendisti nobis pauperitatis viam, et solo conamine tuo docuisti nos incedere per eam. Nunc vero de arcta et ardua via quæ dicit ad vitam, ad latam et spatiosam quæ dicit ad mortem tuis nos miraculis vis revocare? Prædicasti soliditudinem, nunc in solidu-dine foras nundinasque vis congregare. Non ducimur curiositate, ut tua miracula videat velimus; satis tuæ credimus sanctitati. Cave igitur de cætero ea miracula facias, quæ tuam extollant sanctitatem, et nostram destruant humilitatem. Non sic laudi tuæ provideas, ut nostræ sis immemor salutis. Hoc tibi præcipimus, hoc a tua poscimus charitatem. Quod si aliter feceris, dicimus tibi, et per obedientiam quam tibi promisimus, constanter asserimus, quia ossa tua iude extrahemus, et spargemus in flumen. » Ergo quia pura fides et charitas vera magis amant opera quam signa, taceamus multa miracula, quæ dum adhuc viveret, ab ipso audivimus et legimus fuisse facta, et quotidie in procuratione omnium nostrum sine possessionibus pecudibusque ac redditibus, Deo cooperante, fieri videmus. Sequamur autem ipsa per ostensum nobis sanctæ conversationis exemplum, ipso auxiliante, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

LVI. *De Petro Lemovicano, nepote secundi prioris, p. r visionem sanato, miraculum.*

Petrus Lemovicanus presbyter reverendus frater Grandimontis, nepos Petri Lemovicani, secundi prioris Grandimontis, columbinæ simplicitatis et floridæ virginitatis splendore vernabat, fluvioque lacrymarum frequenter affuebat, et tam Marthæ quam Mariæ officium sollicite gerebat. Qui divina permissione cœpit æriter ægrotare, cumque pondus gravissimum languoris amarissimi vix portare sufficeret, primo Patri nostro Stephano sanctissimo, patronoque suo prænominato, humiliiter supplicavit ut divinam clementiam clementer exoraret, quatenus dolorem nimium sic temperaret, ut ipsum quoquo modo sustinere valeat. Postea divinæ gratia benignitatis duos cœlestes medicos fulgentes et gloriosos, scilicet Stephanum Christi famulum, et Petrum Lemovicanum patrum suum videt æger ad se venientes, linteamenque niveum afferentes,

quo totum corpus suum a capite usque ad pedes corporerunt leniter extergere. Quod dum facerent, quidquid linteamine tangebant mox sanatum siebat. Quo facto, dixerunt : « Hic totus est sanus. » Quo dicto, disparuerunt. Petrus vero Lemovicanus perfectae sanctitatis munere letificatus, mirabilem Dni patrumque praedictorum visitationem mirasi et laudare coepit affectuose. Hoc autem miraculum fidelis socius et charissimus frater meus ipse primum mihi, postmodum vero ceteris fratribus, rogatu meo, vultu demisso et verecundo manifestavit.

LVII. *Item aliud miraculum de quadam muliere.*

Homo qui Jam erat in territorio Pictaviensi cum uxore sua Petronilla nomine. Iste vero affectuose diligebant fratres nostros de Alonia, et multa bona eis saepissime largiebantur et multoties eos visitabant, credulitatem magnam habentes in eos et in B. Stephanum. Habebant autem fratres istos pro filiis, eo quod prole infecundi et steriles permanebant. Erat enim illis consuetudo talis quod annuatim in festo B. Stephani procurabant fratres pro amore et honore ipsius, et vehiebant ad eos ipsa die, afferentes quae eis erant necessaria. Cum autem ex consuetudine in festivo die ipsius cum omni apparatu suo gaudentes et exsultantes viamque carpentes venirent, et ipsa mulier supra dorsum jumenti uidens procederet, ecce subito jumentum illud, nescio quo casu pedem incaute postuit et inirabiliter corruit, et illico mulier illa cadens de ascello expiravit. Videns autem vir ejus uxorem suam esse defunctam, coepit ejulando clamare et dicere : « Heu me, heu me miserum ! heu me desolatum ! heu me omnino destitutum ! uxor mea mortua est, solus sum, et non habeo consolatorem neque sublevantem. O Deus, quid faciam ? quo ibo ? quid agam ? nescio. Si rediero ad domum meam, videbunt me vicini mei, et audient me lugentem ac lamentantem, et inimici insultantes dicturi sunt : Ubi est uxor tua ? quo remansit, quo perrexit ? Et ego tristis et anxius respondere minime potero. Si huc diu perstitero, obvium me habebunt transeuntes per viam hanc, et interrogabunt me quid mihi accidit, et circumdator rubore et anxiate. Si ad fratres perrexero, angustiabuntur, dolebuntque, et convertetur gaudium eorum in moerorem, et festivitas in tristitiam. Et quid dicam ? Versa est in lacruma cithara mea, et organum meum in vocem flentium (Job xxx). » Cumque sic fleret, et ita lamentaretur, et jam desperaret, venit ei in memoriam, quomodo pro honore et amore B. Stephani essent in itinere; et ideo bonum sibi visum est ut auxilium ejus fideliciter expostularet. Resumit igitur vires suas, et in se reversus dicit : « Deus, propitiatus esto mihi peccatori. Per merita B. Stephani, redde mihi uxorem meam, ut cum illa te laudare queam. Appareat igitur nunc sanctitas B. Stephani, pro quo cramus in hoc itinere nos servati. Da nobis, Domine, auxilium ex ista tribulatione, et revertatur, obsecro, anima ejus ad cor-

A pus » Et dixit : « Sancte Dei Stephane, adjuva me. Sancte Dei Stephane, exaudi me, ora pro me, nunc appareat gloria tua, bonitas tua. Si quid potes, adjuva me, et redde mihi uxorem meam, quia in tuo servitio mortua est modo. » Cumque talia locutus fuisset, cum omni fiducia accessit ad corpus uxorius defunctae, et ait : « Domina Petronilla, domina Petronilla, responde mihi. Dominä mea, amica mea, soror mea, responde mihi. » Et cum hoc dixisset, ad vocem ejus divino nutu ipsa respondit : « Heu, mi domine, ut quid pro me anxius fuisti ? Certe bene eram, multo melius existiteram. » Tunc vir ejus gaudio plenus, assumpsit eam, et iterum levavit eam, et posuit super ipsum jumentum, et cum gaudio et exsultatione pervenerunt quo tendebant, et narraverunt fratribus suis quae sibi acciderant in via, et laudaverunt pariter Dominum, qui salvat sperantes in se. Et factum est gaudium magnum illis in illa die et deinceps. Hoc autem mirabile signum presbyter vite venerabilis et morum probitate conspicuus veraciter enarravit.

LVIII. *Item aliud miraculum.*

Aliud non minus mirabile miraculum charitati vestre insinuabimus. Tempore domini Stephani de Liciaco, venerabilis quarti prioris Grandimontis, ædificabatur ecclesia in Grandimonte. Accidit autem quadam die cum operarii quemdam lapidem magnum ac quadratum sursum in altum deferrent, obvium habuerunt Geraldum magistrum operis ipsius, quem inviti et incaute ignorantibus expulerunt a summitate arcum, et corrut in terram, qui graviter collisus occubuit, sanguis vero ejus per oculos, per aures, per nares, ac per os desfluebat. Quod cum viderent operarii vehementer cylanentes clamare coeperunt. Vir autem domini Stephanus tunc temporis orationi insistebat. Cum vero subito tantum clamorem audiret, vehementer expavuit, et surgens illico ab oratione, tremefactus ac concitus perrexit illuc ubi corpus defuncti cooperatum jacebat exanime. Flebant itaque clementarii et alii operarii graviter super eum, quos intuens, ut erat vir magna austeritatis ac probitatis, increpare coepit, et expellere a loco illo, ac vehementer conviciari eos cur flerent, aut cur clamarent, dicens : « Recedite, boni viri impostores, fugite ab isto loco, non est mortuus iste operarius, sed dormit. » Et expulsit eos foras, et clausit ostium. Tunc confidens et sperans in bonitate Domini et meritis B. Stephani, vocat fratres, et congregat in capitulo, dicens eis : « Fratres et filii mei, inimicus humani generis nos hodie graviter invadere ac sauciare tentavit. Eapropter vos admoneo, ac vobis firmiter præcipio, quatenus discaleatis pedibus cum gemibus et lacrymis veniatis ante altare B. Mariae semper virginis, et postmodum ad sepulcrum sancti Stephani. » Et voce horribili uenerunt, oraverunt, fleverunt. Deinde prior Stephanus duxit ad sepulcrum B. Patris nostri Stephani, et voce horribili arguere cum incipit dicens :

« Redde, redde eum velociter. Cur sic nos affixisti? A honorem. » Nec mora, post orationem factam, recipit juvenis vitam. Gaudet prior cum fratribus, quia revixit adolescentulus; inde laudatur Dominus et extollitur beatus Stephanus.

LX. Item miraculum aliud

Per idem tempus fratres operabantur in nemore, et dum vellent ligna cædere, oportuit arborem vertere ab aliquatere, quæ retinuit fratrem quemdam, Joannem nomine, vidente iam dicto priore, qui ibi loquebatur forte cum quodam religioso homine. Frater autem ab arbore tenebatur, manus ejus cum brachio destruebatur, et a fratribus cum eodem priore clamabatur: « Quid agis, beate Stephane? isti tuo discipulo in articulo mortis posito festinus succurre. » Et cum haec dixissent, illico liberatus est, et laudaverunt Dominum, et beato Stephano gratias egerunt.

LXI. Item aliud miraculum.

In territorio Lemovicensi prope domum nostram de Podio Gisberti, erat homo quidam, qui domum supradictam obnixe diligerat, et fratribus ibidem manentibus multa beneficia conferebat. Hic habebat matrem vetulam et multitudine dierum inveteratam. Accidit autem qualcum die ut anus febrium mortuo corriperetur: Tunc ait illi filius eius: « Mater, jube ut cam ad sacerdotem, qualenus accipias de manu ejus corpus Domini et sanguinem. » Cui mater: « Utique, fili mi. » Perrexit itaque homo ille ad presbyterum, et adduxit secum. Qui cum venisset, invenerunt eam jam mortuam. Tunc ait illi sacerdos: « Cernis quia mortua est mater tua et nihil potest ei proficere almonitio mea, prepara que facturus es, et mane, Deo volente, revertar ad te. » Et his dictis presbyter reversus est, et homo iste cupit contristari et moestus esse, quid mater ejus obierat absque corporis et sanguinis Christi perceptione et sine confessione. Tunc anxie coepit nomen Domini invocare, et auxilium beati Stephani per totam noctem illam praestolari. Cumque diu hoc ageret, cum fiducia ad corpus matris accessit, et clamare coepit vehementissime: « O mater! o mater! » Cui illa respondens ait: « Quid vis, fili mi? Cur me incitasti? Certe bene mihi erat. » At filius ejus gaudens et exultans ait illi: « O bona mater, si tibi placuerit, ut iterum vsdam ad presbyterum, et tradat tibi corpus et sanguinem Dominicum. » Cui illa: « Fiat voluntas tua. » Igitur autem iterum homo ille ad saepdictum presbyterum, et attulit illi veteranæ corporis et sanguinis Domini sacramentum; et facta primitus confessione communicavit, et statim iterum obiit, et latenti sunt qui aderant universi, et laudaverunt nomen Domini et magnificaverunt meritam beati Stephani, pro cuius honore tale signum, Deo volente, constigit. Vir autem iste annuatim solitus est candelam afferre supradictæ domui in festo sancti Stephani, ob memoriam et reverentiam tantum miraculi. Qui haec viderunt et audierunt;

LIX. Aliud miraculum.

Aliud autem miraculum non minus mirandum narrabimus charitati omnium vestrum. Tempore hujus venerandi prioris erat puer in Grandimonte, Audoenus nomine, progenitus nobili germine, sed deditus erat nimiae infantiae. Sustinebatur autem propter nimiam teneritudinem juventutis suæ a fratribus; qui cum quadam die vellet ludere, ascendit ille puer super quadam porticum, et ex transverso posuit se super eam, et coepit se exagitare hic atque illuc. Videlicet autem eum presbyter quidam, nomine Guido, vir religious, timuit ne tali enormitate puer ille periclitaretur, et accurrens ut eum increparet, antequam ad eum accederet, fortiter cecidit, et collusus exspiravit. Cucurrit autem sacerdos ille ad patrem spiritualem, et indicavit ei. Qui audiens, concitus venit ad puerum, et invenit eum iam defunctum. Et accipiens eum in ulnas suas, attulit eum ad beati Stephani sepulcrum, quod tunc temporis erat in claustrum conditum, et dixit: « Ecce, Stephane, vir amantissime, ecce filius tuus, ecce discipulus tuus iam, ut cernis, est mortuus, redde illum nobis, redde, aut certe a loco isto projiciam te. Vide ne tardaveris, neque moram feceris. Vides quia dolemus, quia affligimur, quia tribulamur; da nobis consolationem et tuo nomine

iam clericu^m quam conversi, veridici nobis retulerunt. A de gravi somno evigilans ait: « Quis es, Domine? »

LXII. Item aliud miraculum.

Quodam autem tempore dominus Stephanus de Liciaco venerabilis prior quartus ægrotabat, et tunc temporis reliquiae corporis beati Stephani erant absconditæ in quodam vase ligneo, ignorantibus fratribus quamplurimis; qui cum graviter febricaret, jussit ut in quodam sarcophago lapideo absconderentur. Quod cum præparatum fuisse, imperavit ut ante eum reliquiae afferrentur, quatenus eo cernente condirentur. Ipse autem graviter dolore febrium perurgebatur. Cumque delatae fuisse reliquiae coram eo, ut exinde in alio vase honorifice tumularentur, ex improviso prior venerabilis a febribus omnino liberatur. Quod cum animadverteret dominus prædictus prior, exclamavit et dixit: « Quare hoc fecisti? Putabam certe quod occasione hujus in valetudinis me modo tecum ante tribunal Christi veraciter ducere velles, et tu quod nolebam mihi attribuere præsumpsisti. Certe noviris pro certo quod exinde tibi ingratus existo. Quod desiderabam prolongasti, et quod nolebam dedisti. Non euro de tuis miraculis; sed plus gaudeo de operibus tuæ sanctitatis, increduli et imbecilles, et infirmi signis et prodigiis indigent, fideles et justi ac firmi fidei his opus non habent. Hoc signum mihi esset salutiferum, si me presentares coram Domino in regno cœlorum. » Post hoc signum aliud narrabimus dictu^m mirabile.

LXIII. Item miraculum aliud.

Miles quidam de Gasconia, consanguineus uxoris Pontii, quondam domini de Bainagio, quæ Gaillarda nuncupabatur, captus fuit a Guillelmo de Gordonio in quodam procinctu, deductusque est apud Domum oppidum, missusque in carcerem, in domo cuiusdam militis, nomine Geraldus, qui gravissime catenis, pedicis, manicis, et pondere ferri premitur. Ostia carceris et fenestrae clauduntur, et ipse intus graviter affligitur. Cumque gravi dolore torquereatur, et jam de vita sua desperaret, ad arma spiritualia recurrere festinat, et nomen Domini invocat et B. Stephanum, ut ipsum liberare et exaudire dignetur, modis omnibus cum lacrymis anxie expostulat. Sic certe assiduus in oratione, die noctuque illum interpellare minime cessabat. Et quid plura? Perseveranti salus a Domino promittitur. Sic namque in Evangelio dicitur: *Qui perseverarerit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Dum autem miles iste in oratione perseveraret, dum assidue nomen Domini invocaret, quatenus ob anorem B. Stephani sibi auxilium conferre dignaretur de celis, mittitur ei B. Stephanus adjutor de supernis. Quodam autem nocte, dum vehementer orationi insisteret, et auxilium a B. Stephano magnis vocibus quereret, subito somno premitur, et quasi mortuus efficitur. Sed a B. Stephano ex improviso conculcatur, et cur eum tantis clamoribus vexaret requiriatur. Quæcum miles stupratus audisset, et quasi

Cui ille: « Ego sum Stephanus quem tu invocare non cessasti, et hoc ad hoc veni, ut intentus sim tuae liberationi. » Expèrgefactus autem miles illæ cœpit vehementius illum exorare, quatenus dignatur eum omnino liberare. Et quid? Cadunt manicæ a brachiis, et ex uno pede liberatur a pedicis. Cum autem sentiret se esse liberum, procedit ad carceris ostium quod invenit obseratum. Inde vertit se ad fenestram, quam reperit apertam. Considerans autem vallis profunditatem super quam eminebat domus illa ædificata, timuit perinde possidere, sed postmodum confortatus divino Spiritu, in semetipsum reversus, ait: « Melius est mibi sic mori, quan^m iterum in carcere recludi. » Et statim confusus de bonitate Domini, et meritis B. Stephani, saltum illum fecit, et per Dei misericordiam Ihesus evasit, cui fuit quidam juvenis obvius, qui ei postmodum exstitit in itinere socius. Nec mora ad fluvium Dordoniam veniunt, naviculam sibi a Domino præparatam reperiunt, transmeato videlicet flumine, ad domum nostram de Vaisseras accedunt prospero itinere. Pulsantibus illis ad januas, fratres ex mora surgunt ad matutinas, deinde illis manifestatur quod miles ille per B. Stephanum a Domino sit liberatus. Cui fratres veniunt gratulandi obviam, et adducunt secum in ecclesiam. Narrat eis miles quod factum fuerat, et quemadmodum Deus eum per B. Stephanum misericordie liberaverat. Gaudent igitur fratres de miraculo, laudes canunt et reddunt Domino, ac postmodum eum ducunt ad hospitium, ubi maneat per triduum. Qui hæc viderunt nobis fideliter ac veraciter narraverunt.

LXIV. Item aliud miraculum.

A^m tempore ingressa est multitudo hominum maleficorum cum magistro suo nomine Lupardo, terram Lemovicanæ episcopatus, ut cam depopularet. Et quid dicam? Capiebantur homines, violabantur uxores, trucidabantur ipsorum infantes; unde factum est, peccatis eorum exigentibus, quod castellum de Peiraco tunc temporis forte ab illis captum est, et inter ceteros, quinque homines capti sunt, et reclusi in quodam specu subterranea, quorum duo ex ipsis valde diligebant B. Stephanum et ordinem nostrum. Cumque sic a maleficiis inducerentur, et cippis et catenis fortiter ligarentur, assidueque custodirentur, S. Stephanum sibi propitiandum homines illi requirere cooperunt, quorum unus, Petrus nomine, familiaris ac scribens erat cuiusdam domus ordinis istius, que Bonavallis vel Serra dicitur; alter vero Geraldus de Montello vocabatur. Hi duo cum ceteris tribus vehementer exorabant Dominum, quatenus per merita B. Stephani eos liberare dignaretur de manibus inimicorum suorum; qui cum ex corde vehementer orationi insisterent, ecce B. Stephanus apparuit illis fulgidus, et dixit eis: « Surgite, ne timueritis, et me sequimini. » Qui respondentes, dixerunt: « Quis es tu, Dominne? » Et ille: « Ego sum Stephanus

Građdimontensis ordinis pastor prius. » At illi proptere gaudio flere coepérunt, atque dixerunt : « O domine, o pastor Excelsi, libera nos de iniurias nostris istis crudelissimis. » Tunc viriliter assumeas eos duxit per medium castrorum, videntibus curulis, et nemo alicui eorum nocuit vel nocere potuit, et ita liberi effecti per misericordiam Dei, per beatum Stephanum mirabiliter evaserunt.

LXV. Item aliud miraculum.

Ierum narrabimus aliud signum mirabile. Homo quidam erat in territorio Lemovicensi, nomine Reginaldus, qui valde diligebat B. Stephanum et dominum Iugonem, ceterosque discipulos ejus, ac totum ordinem nostrum, cuius erat consuetudo talis annuatim visitare domum Grandimontis et domum Mureti, ac domum de Plania. Accidit autem quodam tempore dum ex more loca supradicta cum omni diligentia et uxore propria visitasset, cum rediret ad villam in qua manebat, videret ipsam villam subito igni accendi : quod cum cerneret coepit clamare, dicens : « O Deus, quid faciam? Fatigatus sum ex itinere, nec valeo domum meam ab iato igne defendere. Succurre mihi hodie. Domine, memento quia B. Stephanum diligo, et ordinem et discipulos ejus, a quorum visitatione nunc revertor. Ideo, Domine mi, obsecro per misericordiam tuam, quatenus ob amorem B. Stephani, et per merita ipsius in hac hora ab ignivis flammis domum meam cum omni supellectili sua liberam digueris. » Qui cum complessset orationem, ignis illae nunquam ausus fuit domum illam, nec etiam festucam unam laderet. Testabantur etiam homines villae illius, quod cum ignis concremaret domos quae conjuncte erant domui hominis istius, sequebatur festucas comburendo domorum aliaruin, inter paleas domus illius hominis, quas quasi timendo omnino vitabat. Quod cum viderent qui astabant tam presbyteri quam homines ceteri, laudaverunt Dominum, qui per B. Stephani merita hoc miraculum tantum coram illis fecisset. Postea vero, tam Reginaldus quam presbyteri et alii plures, hoc signum fratribus de Entreillis et Gausfrido presbitero, qui nobis retulit veraciter et alacriter, narraverunt. Postmodum autem homo iste istius ordinis habitum sumpsit, et usque in finem nobis videntibus ac scientibus fideliter perseveravit.

LXVI. Item aliud miraculum.

Tempore domini Petri Bernardi prioris venerabilis, coadunato universalis capitulo in Grandimonte, celebrata est translatio corporis beatissimi Stephani, praesente domino Geraldo Lemovicensi episcopo, sequenti die precursoris ac praecoris Domini Salvatoris : et erat ibi frater quidam, nomine Guillelmus, qui nimia surditate ambarum aurium confundebatur anxie. Qui, cum videret sanctum Dei a supradicto priore et ab omni convenu a claustro in ecclesiam transferri, accessit velociter ad sarcophagum, et invenit sotulares, accipiensque eos in ipso sarcophago B. Stephani, coepit mittere digitos

A suos infra sotulares, et inde extrahere quocunque invenire poterat, ac in auriculas suas deinde transferebat. Cumque ita plenus bona fide ac spe certissima diutius fecisset, auditum, quem amiserat, velociter recuperavit, et postundum ipse veraci sermone narravit.

LXVII. Item miraculum aliud.

Item dilectioni vestre aliud declaravimus miraculum minime tacendum, quod tempore domini Guillelmi sexti prioris Grandimontis acciderit in Senonesi civitate Galliarum. Erat enim ibi canonicus, nomine Genulfus, qui ordinem nostrum bona fide ac voluntate et B. Stephanum diligebat, et aedificia cuiusdam domus nostri ordinis construere de sumptibus suis fideliter fecerat. Hic autem, cum supradicta civitas igne vehementissimo graviter concremaretur, domum suam fide plenus, atque de Dei misericordia et de B. Stephani auxilio minima dubitanus, fiducialiter ingressus est, dicens : « Nunc queso, Domine Deus, appareat virtus et sanctitas B. Stephani, primi Patris ordinis Grandimontensis, quatenus domum meam et omnia quae intus sunt, pro eius amore defendas, ne ab hoc incendio concremantur; sin autem cum illa ego concremabor. » Stabat vero vir ille trepidus, et cum a famulis suis diceretur : « Domine mi, recedite, jam universa civitas accenditur et comburitur, ac flammæ undique domum istam lambere satagunt, nec potest certe evadere tantum incendium quin comburatur. Saltim vestre personæ quae nobilis est et digna omni honore salutem et auxilium præbete. » Quibus ait : « Nunc in isto cognoscam si ordo Grandimontensis sanctus est, seu vera sunt S. Stephani mira et stupenda quae audivi, aut si placent Domino ea quae pro amore ejus in ipso ordine gratauerunt obtuli. » Et quid plura? Depopulata est igne ista civitas et ultra quam credi potest omnino destructa est, et canonici istius domus sola divino nutu et auxiliante B. Stephano illæsa et incombusa permanens. Sic certe divina bonitas servum suum longe lateque multis et innumeris indicis mirabilium signorum declarabat.

LXVIII. Miraculum aliud.

Quædam mulier benigno Patri præsentans ova, D jussu illius ante illum pluresque alios tam viros quam feminas, qui causa aedificationis ad eum venerant, posuit ea. Illico vir sanctus Spiritu sancto illuminatus, alia ab aliis virga separavit, et feminæ dixit : « Haec, si placet, retinebimus; illa vero dominum reporta. » Mulier ait : « Domine, munusculum paupertatis meæ noli renuere. » Ille respondit : « Nisi moleste ferres hujus rei causam tibi declararem. » Illa inquit : « Pater, non ægre feram; imo tibi supplico ut hoc mihi manifestare digneris. » Ille subjunxit : « Quia haec ova sunt gallinæ tuæ; illa vero alienæ; ideo nolumus ea retinere. » Illa statim erubescens et obstupescens ante ipsum sese prostravit, propriumque reatum coram cunctis præsentibus humiliter confessa, verbum illius esse

verum asseruit. Quibus visis et auditis omnes qui aderant valde mirati sunt, et Dominum laudare cœperunt.

LXIX. *Item aliud miraculum.*

Quædam semina servum Dei devote visitans, inquit ei : « Pater, hunc panem vobis offero. » Ille protinus eam interrogavit, unde panem haberat. Ipsa respondit : « Justo labore meo ipsum perquisivi, agro namque meo messe vacuato, spicas quæ remanserant sollicite collegi, unde panem istum feci. » Deinde panis divisus est, et cruentus inventus apparuit, et stuporem et horrorem maximum in seminam generavit. Mox vir spiritualis ait mulieri stupefactæ : « Quia reliquias segetis, quas lex divina pauperibus concedit, eisdem rapere præsumpsisti, ideo justus Judex ad terrorem et tuam correctionem et aliorum, hujusmodi miraculum dignatus est perpetrare. »

LXX. *Item aliud.*

Cum fratres Muretenses Patris reverendi mensam vilem et pretiosam fratri Amelio de Lacrozyla Fontiscrose (19) dispensatori super ea ab eo diligenter rogati, per Giraudum David mitterent, ipso nuntius, causa fidei et devotionis, mensæ particulam abscedit, et pro reliquiis longo tempore servavit : qui parum de ligno saepè radebat, et in aquam mittebat, multisque frebricitantibus bibere dabat, moxque Dei gratia cunctos curabat. Idem etiam eadem medicina a febre sanatus est. Interea constigit ut domus de Orca, ubi lignum erat, et quæcunque in ipsis erant comburerentur ; lignum autem pannumque lineum et pelle candidam quibus erat involutum, divina potestas penitus ab igne protexit. Cujus miraculi magnitudo Giraudum David super rerum suarum amissione plurimum confortavit. Sed cum vita mirabilis præfulgeat miraculis, cumque eremita eximius, quo, teste Domino, inter natos mulierum major non surrexit, pauca vel nulla legatur fecisse miracula, non est sumimopere talibus immorandum et gloriandum. Suis enim discipulis in signorum gloria gloriantibus, sic ait magister humilitatis : *Nolite gaudere quia vobis spiritus subjiciuntur : gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in celis* (Luc. x.). Totis viribus summo regi supplicamus, ut nos meritis et precibus tanti Patris nostri faciat perpetuo participes sue felicitatis. Amen.

LXXI. *De milite curato de igne inexstinguibili.*

In territorio Lemovicensi erat quidam miles clero quidem genere, non multa morum honestate resulgens. Accidit vero quod divino iudicio flagellatus est morbo incurabili, igne videlicet inexstinguibilis, qui dicitur infernalis. Ignis ille inexstinguibilis, utpote non deficiens, donec subjectam materiam emunno consumpaerit, pedem prædicti militis, carnem videlicet cum ossibus, nullo interveniente remedio, immisericorditer consumebat.

A Præfatus vero miles multos consulens medicos, et in eos expendens plurima, nullam potuit salubrem sibi invenire medelam. Tandem conversus ad De minum, in tote corde suo contritionem cordis interiorcm, per copiosam lacrymarum effusionem et exhibitionem bonorum operum, exterius manifestans, se ferri fecit ad domum Grandimontensem, non humanum, sed divinum postulans consilium et auxilium. Vocato siquidem Stephano de Liciaco, tunc temporis præfate domus gerente prioratum, prostravit se humiliiter ante portas ejus, ostendens illi dolorem corporis intolerabilem, se nihilominus in corde pati significans, verba proferendo magnæ humilitatis, et profusius lacrymando, credens procul dubio propter peccata sua tam graviter a Domino flagellari. Quo viso, Pater venerabilis obstupuit, querens a milite quid peteret. Militi vero causa recuperandæ sanitatis humiles et cum lacrymis respondenti dixit prior : « Frater, non sumus medici, nec nobis nec aliis aliquid medicinæ corporalis consuevimus exhibere remedium. » Dixit quunque miles : « Domine, humano consilio destitutus pariter et auxilio, ad spiritualem confugio, postulans sanctissimas beatissimi viri Stephani confessoris reliquias mihi peccatori omnium miserrimo misericorditer ostendi. Credo namque per ejus orationum merita ab hoc incendio intolerabili, divina favente gratia, liberari. » Prior autem timens sibi et aliis fratribus quietem miuui, et internæ suavitatis dulcedinem tardius experiri, si populorum turbæ miraculorum causa locum illum saepius frequentarent, utpote qui saepius cum beato viro quasi cum vivo loquens homine, super miraculis quæ faciebat durius incepaverat, minitans ossa ejus in le extrahi et in flumen projici, nisi esset ret a miraculis, dixit ad militem : « Frater, beati viri domini Stephani ossa vix aut nunquam ab aliquo possunt videri ; sed vade ad alios sanctos, ad quorum memorias miracula creberrime sunt, et nos libenter orabimus pro te, ut Dominus tribuat quod tibi necessarium esse cognoverit. » Miles vero respondit se nullo modo recessurum, donec saltem adeundi sepulcrum beati viri Stephani sibi licentiam indulgeret. Tandem convictus prior precebus militis et sociorum ejus, concessit ei licentiam adeundi viri beatissimi sepulturam. Tunc gavisus est miles plurimum, et de futuro remedio spem bonam concipiens, ad sepularum beati viri per manus sociorum suorum quam citius est deportatus. Mox prostratus humiliiter ante sepulcrum, oravit cum lacrymis et multa devotione, sperans ad Dominum, ut per merita servi sui, cuius corpus ibidem requiescebat, doloris intolerabilis daret ei remedium et ulceris sanitatem ; lavansque lapidem super quo corpus beatissimi viri sepultum erat, aqua, eamdem aquam infusa-

(19) In diœcesi Pictaviensi annexæ prioratu de Quarta

debat ulceri, et confessim extinctus est ignis, et incuratus est miles ab ulcere pariter et dolore, et qui antea sine humano juvamine alicubi progredi non valebat, solius divinae miserationis auxilio, nunc ad domum propriam sanus et incolumis remeavit, sicque sanus factus, devotus de cetero erga Dei servitium et opera pietatis usque in finem constanter perseveravit.

LXXII. Item aliud miraculum.

Narrabimus adhuc dilectioni vestrae miraculum minime silendum, quod tempore vitaे suae miraculose acciderit. Quadam namque dic, dum quadam familiaris ejus ex more de quadam villa ei panem afferret, obvios forte habuit latrunculos, qui in nemore illo per quod transitum faciebat, causa latitabant malignandi. Qui cum vidissent hominem jumentum pane onustum ducentem, gavisi sunt valde, et accipientes panem desuper jumento, posuerunt in terra, ut inde reficerentur. Quod cum vidisset familiaris ille, cœpit increpare eos, dicens : « Quid est hoc quod agitis, homines malitiosi atque perversi? Panem istum quem violenter et injuste rapitis, beato viro Stephano deferō; quapropter vobis ex parte Dei et Domini nostri Iesu Christi, et auctoritate bonitatis ipsius prohibeo, ne ipsum panem amplius tangere præsumatis; quod si feceritis, noveritis pro certo vos iram et indignationem Dei omnipotentis sine mora incursumos. » Erat autem homo iste fidelis, habebatque fiduciam magnam in Domino et in beato Stephano. Cui fures illi quasi subsannando dixerunt : « Etiam si eset Deus præsentialiter, non possumus panem hunc dimittere, quin manducemus, ab heri et nudius tertius neque manducavimus, neque bibimus, incomparabili fame crucianur. » Quid plura? Extrahunt gladios de vaginis, et invadere cupiunt panem atque frangere per frusta, sed minime potuerunt. Adfuit certe virtus divina, quæ sic induruit panem illum, et debiles reddidit latrunculos illos, quod nullatenus panem incidere vel frangere valuebant. Videns autem familiaris ille quæ fiebant prodigia, cœpit clamare, dicens : « O miseri! O malefici! Nonne dicebam vobis? Certe nunc timeo de vobis, ne ignis de cœlo descendat, et vos omnes consumat. Non credebatis mihi cum vobis dicebam, quia bonus ac sanctus est homo iste, cui panem istum defero, et qui increduli fuisti, Deus omnipotens vobis, quamvis indignis, sanctitatem illius ostendere voluit in hoc facto. » Cui latrunculi stupefacti ac tremebundi dixerunt : « Certe scimus quia vehementer peccavimus, et ideo pœnitentiam coram te toto corde agimus, et deduc nos ad servum Dei Stephanum, cuius piis precibus veniam de tanto reatu apud Deum consequi mereamur. » Familiaris autem ille cernens quod ex toto corde pœniterent, confortavit eos, et duxit illos ad virum Dei, cum funiculis trahens illos post se quasi captivos ac miseros. Cum autem venissent ad portam cellæ viri Dei, pulsavit

A ille familiaris, et indicavit janitori quæ sibi acciderant in via. Ingrediensque cum latrunculis ad Dei hominem obtulit eos illi, et narravit ei per ordinem quæ facta fuerant. Quo auditio, vir Dei convocavit ad se janitorem, et ait illi : « Afferte nolis de panibus illis, qui nobis ablati sunt. » Interea latrunculi, provoluti pedibus ejus, veniam postulabant ab eo, quatenus pro eis Deum omnipotentem rogaret, ut dimitteret eis haec noxam. Veniente autem janitore cum panibus, accepit eos Dei servus, et quasi subridendo frangere cœpit, et porrigerere latrunculis, dicens : « Nunc videte, filii mei, quomodo fragiles fuistis, qui recentes panes istos minime, ut asseritis, frangere potuistis? » Ipsi tamen nibilominus magis ac magis veniam cum lacrymis et cum omni humilitate requirebant ab eo. Quibus ille, ut erat omnium mitissimus, benigne locutus, consolatus est eos, et admonuit ne amplius talia facere præsumerent, ut relinquerent cui deserviebant iniqui latrocini et rapinæ negotium : et sic dimisit illos.

LXXIII. Item aliud miraculum.

Per idem tempus venit ad eum quidam homo de Monte Cuculli, nomine Geraldus, cuius uxor per multa tempora jacuerat clauda in lectulo, et ait ad virum Dei Stephanum : « Serve Dei, quid faciam, quia conjux mea gravi infirmitate quotidie affligitur, nec habeo unde eam vel uno die etiam sustentare queam? Angit me ac detinet paupertas nimia; non enim ab ea recedere valco aliqua hora diei propter gravem infirmitatem ipsius, ut de aliquo labore me et ipsam resuscere possim; unde a vicinis meis frequenter et assidue admoneor, quatenus eam apud Montem Mauriliensem deferam, ut ibi in domo pauperum victum et tegumentum habere possit. » Quo auditio, vir Dei interrogavit eum si legali matrimonio eam sibi coniuxerat, vel quid ei promiscrat in manu cappellani sui, cum eam in uxorem suscepserat. Cui homo ille suspirans, ait : « Certe, dominice mi, ego miser et doleus bona fide compromisi ei, ut sannam aut infirmam eam pro viribus meis conservarem : quod usque ad præsens fideliter, prout potui, adimplere curavi; sed deinceps hoc facere minime potero, eo quod inopia ac paupertate consumor. » Cui B. Stephanus dixit : « Vide, fili, ne aliqua penuria depressus eam dimittere præsumas, sed sicut promisisti, ita fideliter ac veraciter adimplere festina; aliter enim vitam æternam consequi minime poteris. Considera diligenter, si te talis infirmitas detineret, velles ut ipsa te derelinqueret. Audi quod Dominus in Evangelio jubebat : *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (Tob. iv).* Confortare igitur et esto robustus. Dominus enim consolator et sublevator est pauperum ac pupillorum, et providebit tibi ea quæ fuerint necessaria, si tamen in veritate atque justitia permanseris. » Cum autem hæc et horum similia locutus cum homine fuisset,

dixit ad eum : « Exspecta paulisper, donec revertar ad te. » Et ingressus domum attulit ei tourtam panis et nummum unum, et inclusit illum in manu hominis illius, et ait ad eum : « Esto securus, et vade, ac de isto pane et nummo isto procura uxorem tuam, prout tibi duraverit. Cum vero desierit, fiducialiter ad nos revertere. » Et sic dimisit eum. Reversus autem homo ille ad domum suam, gaudens et exultans nuntiavit uxori sua quæ sibi vir Dei dixerat : qui, cum aperuisset manum suam, in qua B. Stephanus nummum unum incluserat, illico sic multiplicatus est nummus ille quoq; nullo modo manus ejus retinere posset. Cadebant enim ex omni parte nummi de manu ejus et multiplicabantur videntibus illis. Unde stupefacti et admirantes laudaveront nomen Domini, et quandiu vixit mulier, nummi illi nunquam defecerunt, sed semper suam necessitatē largiente Domino, supplererunt, quemadmodum dicitur Elia legitur, qui missus ad viduam Sareptanam, cuius hydria farnæ non defecit, nec olei lecythus non est imminutus (*III Reg. xvii*). Vir autem sic postea, post transitum B. Stephani, fratribus apud Muretum totum fideli narratione ac veraci indicavit, de quorum numero aliqui superstites existunt.

LXXIV. De visione quam vidit dominus Hugo de Lascera apud Muretum

Quadam igitur die dum B. Hugo discipulus B. Stephani confessoris, a Grandimonte quo causa visitandi pastorem suum Stephanum de Liciaco venerat, cum socio suo Guidone de Miliaco iter arripiens descenderet, et versus domum nostram de Castenato tenderet, accidit ut campana ecclesie Murensis loci ad missam a fratribus pulsaretur. Qua audit, prædictus Hugo socio suo Guidoni dixit : « Frater, ingrediamur domum Mureti, ut missarum solemnīis, Deo volente, interesse possimus. » Qui respondens : « Præsto sum, » ait. Divertentes vero ad locum illum, ingressi sunt cum omni festinatione domum orationis, et locum visionis divinæ. Presbyter autem cellæ illius solus cum solo ministro præparabat se ad officium missæ. Prædictus etenim Hugo cum surrexisset ab oratione, et oculos suos ad altare et ministros altaris intentus sublevasset, repente vidit sanctum Stephanum leviticis ornamenti indutum ac resplendentem, velut diaconum altari et sacerdoti cum omni devotione honorifice ministrantem, et etiam, ut sibi videbatur, audiēbat eum evangeliū pronuntiantem, deinde, ut moris est diacono, illum sacerdoti oblationem præstantem. Quo viso, vir Dei jam saepius Hugo alacris efficitur, lacrymis perfunditur, et a superno lumine illustratur, ac tanta visione letatur, cujus tam celeberrimæ visionis ac gloriose visitationis ut certissimos testes haberet, vocavit unum de fratribus qui in ecclesia erant, quærens ab eo quot vel quanti essent ministri altaris. Qui respondens, ait : « Domine, non sunt nisi duo, so-

A Ius videlicet sacerdos cùm solo ministro. » Reverente autem fratre illo in locum suum, vocavit et alium idem B. Hugo, quærens iterum et iterum ab eo prædictum verbū. Cui et dixit frater ille : « Certe, domine mi, neminem ibi video præter solum presbyterum cum suo socio. » Huc autem totum faciebat, quatenus sibi melius crederetur, cum postmodum ab ipso aliqui hæc tam celebris visio manifestaretur. Scriptum est enim in lege divina : *In ore duorum vel trium testium constat omne verbum* (*Deut. xix*). His itaque peractis, et sacris missarum solemnīis rite ac venerabiliter tractatis, sanctus Stephanus confessor egregius ac Grandimontensis ordinis pastor et Pater primus, noscitur discipulum suum quem valde dilexerat, et quem B tanta ac tali visione vel visitatione cœlitus illustraverat, insalutatum dimittere, sed conversus ad eum alacri vultu et lata facie ei subridens, palmas suas extendit, et statim disparuit. Credimus siquidem quod vir Dei Stephanus tali extensione manuum convocaret discipulum suum ad cœlestie regnum ; nam eodem tempore fidelissimus Hugo fideliter migravit ad Christum. Cum autem egressus esset a loco illo, et cum socio supradicto Pater et letabundus, vel de tanta consolatione ac visione consolatus, secum cogitando, viam carperet, invasit cum frater Guido tali modo, dicens ei : « Die quæso, mi Pater, cui multa manifestare consuesti, et qui me indignum multa familiaritate multoque amore jamdudum amplecti dignatus es, quid est hoc quod hodie vidisti ? Certe credo quod aliquid tibi Dominus revelare dignatus est. Vide ergo, Pater amantissime, ne mihi indigno peccatori tua benignitas tantam satagat abscondere visionem. » Cui ille : « Certe nescis quid petas, aut quid requiras a me, perge velociter et ambulemus simul. Desine ab hac stultitia, et noli quærere, nèc altum sapere quod non oportet. » Iterum frater ille adjecit : « Precor, Pater, nec moram facias, sed indica mihi visionem hanc quam visisti : animadvertis etenim, dum tecum essem in ecclesia, te plus solito sollicitum esse circa altaris officium. Cur enim cupis abscondere Dei donum et gratiam ? Indica mihi pro Dei amore, quæ et qualis fuit illa visio quam vidisti. » Cumque Pater ille amantissimus hæc et horum similia a fratre illo audisset, protestatus est eum dicens : « In virtute Spiritus sancti et sub periculo animæ tuæ inhibeo fraternitati tuæ, ne cut, dum vixeris, manifestare præsumas hanc visionem quam a me petis tibi enucleari. » Cui ille respondit : « Promitto tibi per salutem animæ meæ, quod nemini pandam, dum vixeris. » Postmodum ille sanctissimus Pater indicavit ei per ordinem fideliter visionem quam viderat, et adjecit : « Scio me in proximo egressurum de ergastulo corporis mei, et ingressurum viam universæ carnis, quia vocavit me magister meus ad nuptias Agni immaculati, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vi-

te meæ, et satier ab uberibus consolationis ejus. » A frater Guido hanc visionem fratribus reuelare cu-
Post transitum autem predicti domini Hugonis, ravit.

GERARDUS DEI GRATIA GRANDIMONTENSIS PRIOR VII.

I. De revelatione beati Stephani.

Dum ordo Grandimontensium diu post transi-
tum B. Stephani confessoris Christi, divina lar-
giente gratia, religione, sanctitate, ac bonitate,
populis multiplicatus in magna pace, charitate,
honne et prosperitate non modica persistisset,
ultimo anno papatus Lucii III, Philippo rege Fran-
corum et Henrico rege Anglorum regnantibus, ob-
erta est gravis dissensio, peccatis nostris exigentibus,
Deo permittente, et inimico humani generis
instigante, in ipso ordine nostro. Unde necessitas
coegerit ut fratres invicem altercantes ad curiam ac-
celerarent. Ileu ! heu ! proh dolor, qui diu paci-
fici exstiterant, modo facti sunt discordes; qui
sese dilexerant, modo facti sunt inimici; qui san-
ctitatis virtute præminebant, in dedecus et sub-
sannationem a multis rediguntur. Et quid dicam ?
Fiebant, lugebant, lamentabantur, angustiabantur
pene omnes amici ordinis, eo quod viderent et
audirent falsidicos et inimicos veritatis impia ver-
ba proferre, garrisce, strepere contra religionis
observantiam, adversus charitatem fraternalm. Ti-
mabant autem de ordine ne subverteretur, muta-
retur, destitueretur, cum aspicerent, cernerent
perturbari undique statum ordinis, discurrere fra-
tres ac vagari per sæculum, alias invitatos, alias
spontaneos. Inviti defendebant ordinem, spontanei
contra ordinem. Et quid plura ? *Dispersi sunt la-
pides sanctuarii in capite omnium platearum. Qui
soliti erant vesci in croceis, amplexati sunt ster-
cora* (*Thren. iv.*) Charitas fraterna vertitar in
odium, veritas in mendacium, bonitas in laedium,
sanctitas in opprobrium, sobrietas in derisum,
humilitas in contemptum, religio in detrimentum,
obedientia in nihilum, fere omnis virtus in vitium.
Quid ergo ? Facti sunt cives Jerusalem cives Baby-
loniae, spirituales facti sunt carnales, animales,
bestiales, contra quos Apostolus : *Cum sit inter
vos zelus et contentio, nonne homines estis ? Nonne
carnales estis, et secundum hominem ambulatis ?* (*I Cor. iii.*) Quis, inquam, talia videret, talia audi-
ret, et a fletu, a gemitu, a singultu, a suspiriis,
a lacrymis cessare posset ? O Domine, Jesu bone !
o redemptor generis humani piissime ! o pastor
sempiternè ! o Pater misericordissime ! o Salvator
amantissime ! quare hoc sustinuisti ? quare hoc
permisisti ? quare hoc ut sic fieret disposuisti, ut
populus tuus veneno diabolico sic male interficeret-
tur, domus tua confunderetur, religio perturbaretur,
ordo venerabilis ita tractaretur, subsannaretur
in detrimentum et dedecus verteretur ? Ubi
est, Domine meus, ubi est protectio tua, ubi est
promissio tua : *Non relinquam vos orphanos* (*Joan.*

xiv) ? Quare non nos visitasti ? Cur sceleribus no-
stris non obviasti ? Cur facinora nostra non de-
lesti ? Ileu, Domine mi ! hic deficit sensus, hic
deficit cogitatus, hic ignorantes facti sumus, hic
reatum nostrum cognoscimus, hic peccatum no-
strum constiterit : unde veniam petimus ; mise-
ricordiam et indulgentiam a te, Domine, mise-
ricordier atque suppliciter postulamus. Indulge,
B Domine, quia potens es, quia misericors, quia
suavis, et mitis, pius, benignus, qui omnium
misereris, et nihil odisti eorum quæ fecisti, Domi-
ne, dissimulans peccata hominum propter peniten-
tiæ. *Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des
hæreditatem tuam in perditionem* (*Joel ii.*) Fac cum
servis tuis misericordiam. Visita nos in salutari
tuo (*Psal. cv.*), et esto placabilis super nequitia po-
pu' i tui (*Exod. xxxii.*). Et si oblocuti sumus, Do-
mine, ista sic dicentes, *Ne memineris iniquitatum
nostrarum antiquarum, sed citq; anticipent nos mi-
sericordiæ tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.*
C Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter glo-
riam nominis tui, Domine, libera nos, et proprie-
tius esto peccatis nostris propter nomen tuum (*Psal.*
LXXXVIII). Forsitan ob iniquitatem nostram, et pro-
pter scelus nostrum cecidit cæcitas hæc ex parte
super populum tuum, talis tentatio, ut aliis esset
ad probationem, cæteris ad perectionem, id
est bonis ad bonum, malis autem ad malum, vel
forte, ut qui in ordine latibulant, et sub ovina pelle
seipso arte simulatoria tegebant, agnoscerentur,
unde et vitarentur, repudiarentur, contemnerentur,
vel qui prædestinati non erant in ordine ut salva-
rentur, egrederentur, vel ut ordo pacem et con-
cordiam vel bona spiritualia quæ amiserat, te
miserante, consequi posset. Ergo, Domine, audi
vocem deprecationis nostræ et intende orationi-
bus nostris, et qui aperuisti oculos Agar an-
cillæ tuæ, aperi oculos cordium nostrorum, et
D revelare digneris nobis famulis tuis, ut voluntas
sancta tua erga nos sit, ut laudemus nomen
tuum assidue, quod est benedictum per sæcula.
Amen.

II. Item ad nonitio ad fratres.

Igitur, dilectissimi, hæc audientes compungimini,
et nolite peccare vel contrastari; sed recolite quem-
admodum Deus omnipotens miro et inæstimabili
modo permisit peccatis hominum terram Jerosoly-
mitanam ea tempestate, qua hæc apud nos facta
sunt, in inanibus Allophylorum transferri, populum
suum ab eis interfici, captivari, torqueri. Hæc au-
tem sæpius me in divinis libris inveniuntur, quem-
admodum Pater misericordiarum suos patitur hodie
habere ab initio sæculi persecutions ac tribulatio-